UBND HUYỆN HẢI HÀ

TRƯỜNG THCS QUẢNG MINH

Số: 118/BC-THCSM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Minh, ngày 15 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc tổ chức dạy học 5 ngày/tuần từ ngày 21/4/2025

Kính gửi:

- UBND huyện Hải Hà;

- Phòng GD&ĐT huyện Hải Hà.;

- UBND xã Quảng Minh.

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT về

việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ công văn số 5512/BGDĐT- GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ

GD&ĐT về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Thông tư 05/2025/TT-BGDĐT ngày 7/3/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông, dự bị đại học;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐT ngày 15/4/2025 của Hội đồng trường

trường THCS Quảng Minh;

Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường. Trường THCS Quảng Minh báo

cáo các cấp lãnh đạo nội dung sau:

Năm học 2024-2025, nhà trường có quy mô 15 lớp, 581 học sinh; có 15

phòng học văn hóa bố trí cho 15 lớp (01 phòng/ lớp).

Nhà trường triển khai dạy và học 5 ngày/tuần từ 21/04/2025 đảm bảo các

điều kiện theo quy định của Bộ GD-ĐT, hoàn thành nội dung, chương trình giáo

dục phổ thông mới theo kế hoạch thời gian năm học; dạy thêm, học thêm theo

quy định tại Thông tư 29/2024/TT-BGDĐTngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT.

Mục đích của việc triển khai dạy và học 5 ngày/tuần nhằm tạo điều kiện

thuận lợi cho cha mẹ học sinh trong việc quản lý con em; giúp học sinh giảm bớt

áp lực học tập, có thêm thời gian tự học và tham gia các hoạt động khác góp

phần phát triển toàn diện về năng lực và phẩm chất. Giáo viên có thêm thời gian

tự học, tự bồi dưỡng, tự nghiên cứu để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong

giảng dạy, đặc biệt là chất lượng của giờ học chính khoá; giúp nhà trường phát

huy tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch

https://nongnghiepmoitruong.vn/bo-gddt-tag95747/

2

giáo dục; đồng thời khai thác, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị và đội

ngũ giáo viên hiện có của nhà trường.

Nhà trường đã tổ chức họp Hội đồng trường, điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch giáo dục nhà trường (đã xây dựng đầu năm học) bảo đảm thời lượng dạy

học 5 ngày/tuần (nghỉ học ngày thứ Bảy, Chủ nhật); Hội đồng trường phê duyệt

kế hoạch và nhà trường tiến hành công khai theo quy định.

Ngoài ra, tăng cường tổ chức hoạt động trải nghiệm, khám phá, hoạt động

văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, các câu lạc bộ, đội, nhóm, hoạt động tình

nguyện, hoạt động ngoại khóa cho những học sinh có nhu cầu tham gia, nhằm

phát huy tính chủ động, sáng tạo, thói quen tự học của các em. Trong đó, giáo

viên đóng vai trò là người hướng dẫn, tổ chức, kiểm tra, định hướng cho học

sinh; chủ động phối hợp với cha mẹ học sinh để hỗ trợ, giúp đỡ, quản lý học

sinh khi các em tham gia những hoạt động trên.

Để lịch làm việc mới đạt hiệu quả, phát huy tinh thần tự học trong học

sinh, nhà trường đã xây dựng kế hoạch, bố trí lịch làm việc, lịch dạy và học của

nhà trường khoa học, phù hợp với thực tế; không được tùy tiện cắt xén nội dung

chương trình, kế hoạch dạy học 5 ngày trong tuần được xây dựng hợp lý phù

hợp với điều kiện thực tiễn, không gây quá tải cho học sinh đảm bảo về thời

lượng dạy học và hoàn thành nội dung, chương trình theo chương trình giáo dục

phổ thông 2018.

Đồng thời, thông báo công khai thời khóa biểu; đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phối hợp với phụ huynh học sinh tăng cường quản lý, chăm sóc, đồng

hành hướng dẫn học sinh tự học ở nhà và tham gia các hoạt động ngoại khóa,

giúp các em học sinh phát triển toàn diện cả về đức - trí - thể - mỹ.

Nhà trường chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên,

nhân viên để thực hiện chế độ làm việc (5 ngày/tuần) từ ngày 21/04/2025;

Đối với thời lượng phân bổ tiết dạy các buổi học, nhà trường buổi sáng

không quá 5 tiết, buổi chiều không quá 03 tiết; căn cứ số tiết của mỗi môn đã

được quy định, thực hiện xếp thời khoá biểu buổi sáng và buổi chiều trong tuần

bảo đảm linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị (đội ngũ, cơ sở vật

chất...), không nhất thiết chia đều số tiết cho từng môn học đối với mỗi tuần.

Để hoàn thành đầy đủ kế hoạch giáo dục môn học và kế hoạch các hoạt

động giáo dục, nhà trường bố trí các hoạt động dạy và học từ sáng thứ Hai đến

sáng thứ Sáu và 03 buổi chiều:

-Tại trung tâm: chiều thứ ba, thứ tư, thứ năm (Đối với lớp 6a2 và 6a3 bố

trí dạy buổi sáng).

3

-Tại điểm trường THCS Q.Thắng: Dạy 02 buổi: chiều thứ Tư, thứ năm.

- Lịch cụ thể như sau:

A. TRƯỜNG TRUNG TÂM

1.Buổi sáng

Thứ/phòng Thứ 2 Thứ 3 Thứ 4 Thứ 5 Thứ 6

P.Hội đồng 6a2 6a3 6a3 6a2

     2. Buổi chiều

Thứ/phòng Thứ 2 Thứ 3 Thứ 4 Thứ 5 Thứ 6 Ghi chú

P1  6a1 8a 8a

P2  7a1 8b 8b

P3  7a2 7a1 7a2

P4 Ôn 9 Ôn 9 9a 9a Ôn 9

P5 Ôn 9 Ôn 9 9b 9b Ôn 9

P6 6a2 6a2 6a2 6a2 6a2 Học

chính

khóa

P7 6a3 6a3 6a3 6a3 6a3

Thứ/phòng Thứ 2 Thứ 3 Thứ 4 Thứ 5 Thứ 6

P Hội đồng   6a1

        B. ĐIỂM TRƯỜNG THCS QUẢNG THẮNG (Buổi chiều)

Thứ/phòng Thứ 2 Thứ 3 Thứ 4 Thứ 5 Thứ 6

P1 Ôn 9 Ôn 9 9c 9c Ôn 9

P2   6a4 6a4

P3   8c 8c

P4   8d 8d

P5   7a3 7a3

P6   7a4 7a4

Trường THCS Quảng Minh báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của UBND huyện,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Hải Hà; UBND xã Quảng Minh./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Châu Thị Huệ

4